Governa­
dor do Estado de Rondônia, encaminhan­
do ao Senado Federal solicitação para con­
tratar operação de crédito junto à Caixa 
Econômica Federal, no âmbito do Progra­
ma de Apoio à Restruturação e ao Ajuste 
Fiscal de Estados, no valor total de 
R$57.101.764-96 (cinqüenta e sete milhões, 
cento e um mil setecentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e seis centavos) .. 

Relator: Senador Leonel Paiva 

I - Relatório 

O Presidente do Banco Central do Brasil enca­
minha ao Senado Federal por intermédio do Ofício 
"S" nº 59, de 1998, (Ofício PRESI nº 1.685, de 25·6-
98, na origem), o pedido de autorização do Govemo

[...]

cer pela aprovação da operação, nos termos do se­
guinte 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 98, DE 1998 

Autoriza o Estado de Rondônia a 
realizar operação de crédito junto à Caixa 
Econômica Federal, no âmbito do' Progra­
ma de Apoio à Reesiruturação e ao Ajus­
te Fiscal dos Estados, no montante de 
R$57.101.764,96 (cinqüenta e sete milhões, 
cento e um mil, setecentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e seis centavos), a 
preços de 28-2-97. 

Art. 1 º É o Estado de Rondônia autorizado à 
contratar operação de crédito junto à Caixa Econô­
mica Federal, no âmbito do Programa de Apoio à 
Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados, no

[...]

dois ;eais ~ setenta e dois centavos), corresponden­
te ao saldo devedor de empréstimos junto à CEF, 
em 23-9-97, ao amparo dos Votos CMN (nºs 162/95, 
175/95 e 122/96 e suas atualizações) atualizados 
até 22-1-9,8. Desse valor será deduzida a parcela de 

! 

R$7.810.517,41 (sete milhões, oitocentos e dez mil, 
quinhentos e dezessete reais e quarenta e um cen­
tavos) correspondente ao subsídio concedido pela 
União ao Estado, nos termos do § 4º do art. 3º da 
Lei nº 9.496, de 1997, sendo refinanciado o valor de 
R$236.502.145,31 (duzentos e trinta e seis milhões, 
quinhentos e dois mil, cento e quarenta e cinco reais 
e trinta e um centavos); 

b) encargos:juros de 6% a.a., calculados sobre 
o saldo devedor existente e debitado no primeiro dia 
de cada mês, sendo a atualização do saldo devedor 
efetuada pela variação positiva do IGP-DI; 

c) condições de pagamento: 
- amortização extraordinária: R$47.300.429,06 

(quarenta e sete milhões, trezentos mil, quatrocentos 
e vinte e nove reais e seis centavos), corresponden­
tes a 20% (vinte por cento) da dívida refinanciada, 
atualizada pela variação positiva do IGP-DI, acresci­
da de juros de 6% a.a., com recursos provenientes 
da alienação das ações da Companhia Energética 
do Maranhão - CEMAR;